
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24  10129 - Torino  Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2019\2019_07_23_FA_RDA_858_Assistenza tecnica agli eventi\Rinnovo\DDG. 
Rinnovo.docx 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
DECRETO  

Rinnovo del contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza tecnica agli 
eventi - CIG 902824791B - CUI S00518460019202100015 
 

Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 

- in attuazione del DDG n. 1475 del 26.07.2019, attraverso la piattaforma MePA è stata 

avviata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica agli eventi (CIG 7990746C31), del valore 

complessivo pari a € 210.000,00 (oltre Iva), compresa l’opzione del rinnovo del contratto 

esplicitamente prevista nei documenti di gara; 

- in data 31.10.2019 è stato sottoscritto con l’aggiudicataria della procedura, società 

Battiston Professional Congress S.r.l., il contratto avente ad oggetto il servizio di assistenza 

tecnica agli eventi, che prevede all'articolo 5 la facoltà per la Stazione Appaltante di 

richiedere alla scadenza contrattuale il rinnovo del contratto, per ulteriori 12 mesi, per 

l’importo di € 70.703,00 Iva esclusa (con oneri per la sicurezza pari ad euro zero), alle 

medesime condizioni contrattuali, nessuna esclusa, previste nel contratto originario; 

- con nota del 16.12.2021, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – previa verifica 

dell’interesse pubblico al rinnovo e considerata la soddisfazione dell’Ateneo per le 

prestazioni rese dalla società Battiston Professional Congress S.r.l. - ha richiesto agli uffici 

competenti di procedere al rinnovo del contratto in titolo; 

- con richiesta di acquisto del Dirigente dell’Area Edilog, Arch. Gianpiero Biscant, registrata 

nella procedura contabile UGOV n. 1233 del 13.12.2021, è stato assunto l’impegno 

contabile a copertura della relativa spesa;   

- è stato predisposto il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi 

necessari per l’acquisizione del servizio e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24  10129 - Torino  Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2019\2019_07_23_FA_RDA_858_Assistenza tecnica agli eventi\Rinnovo\DDG. 
Rinnovo.docx 

Tutto ciò premesso e considerato 

  Visti 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in particolare 

l’art. 36 co. 2 lett. b), l’art. 35, co. 4 e l’art. 113; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 

sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 

l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

- il DDG n. 1475 del 26.07.2019; 

- il contratto stipulato in data 31.10.2019 con la società Battiston Professional Congress S.r.l.; 

- la nota del RUP del 16.12.2021 

DECRETA  

 

- di autorizzare il rinnovo del contratto stipulato in data 31.10.2019 con la società Battiston 

Professional Congress S.r.l., per il servizio di assistenza tecnica agli eventi, per ulteriori 12 

mesi, alle medesime condizioni contrattuali, nessuna esclusa, previste nel contratto 

originario, per l’importo di € 70.703,00 al netto di IVA;  

- di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi 

necessari per l’acquisizione del servizio e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

                  Dott. Vincenzo Tedesco 

              

 AF/dm 





1
Im

po
rt

o 
de

lla
 p

re
st

az
io

ne
 o

 so
m

m
a 

de
gl

i i
m

po
rt

i d
el

le
 si

ng
ol

e 
pr

es
ta

zio
ni

 d
i 

se
rv

izi
 e

 fo
rn

itu
re

, i
m

po
ni

bi
le

 IV
A 

(s
og

ge
tt

i a
 ri

ba
ss

o)

2
Im

po
rt

o 
de

lla
 p

re
st

az
io

ne
 o

 so
m

m
a 

de
gl

i i
m

po
rt

i d
el

le
 si

ng
ol

e 
pr

es
ta

zio
ni

 d
i 

se
rv

izi
 e

 fo
rn

itu
re

, N
O

N 
im

po
ni

bi
le

 IV
A 

(s
og

ge
tt

i a
 ri

ba
ss

o)
3

Co
st

i p
er

 la
 si

cu
re

zz
a 

da
 D

UV
RI

 (n
on

 so
gg

et
ti 

a 
rib

as
so

)
Im

po
rt

o 
po

st
o 

a 
ba

se
 d

i g
ar

a
Q

uo
ta

 st
az

io
ni

 a
pp

al
ta

nt
i

Q
uo

ta
 o

pe
ra

to
ri 

ec
on

om
ic

i
A

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

In
fe

rio
re

 a
 €

 4
0.

00
0

Es
en

te
Es

en
te

4
Pr

em
i p

er
 ca

nd
id

at
i o

 o
ffe

re
nt

i
Ug

ua
le

 o
 m

ag
gi

or
e 

a 
€ 

40
.0

00
 e

 in
fe

rio
re

 a
 €

 1
50

.0
00

€ 
30

,0
0

Es
en

te
5

Pa
ga

m
en

ti 
pe

r c
an

di
da

ti 
o 

of
fe

re
nt

i
Ug

ua
le

 o
 m

ag
gi

or
e 

a 
€ 

15
0.

00
0 

e 
in

fe
rio

re
 a

 €
 3

00
.0

00
€ 

20
,0

0
6

O
pz

io
ni

 e
x 

ar
t. 

63
 co

. 3
 le

tt
. B

) e
 co

. 5
Ug

ua
le

 o
 m

ag
gi

or
e 

a 
€ 

30
0.

00
0 

e 
in

fe
rio

re
 a

 €
 5

00
.0

00
€ 

35
,0

0
7

Cl
au

so
le

 co
nt

ra
tt

ua
li 

(s
e 

m
on

et
izz

ab
ili

) e
x 

ar
t. 

10
6,

 c.
 1

 le
tt

. A
)

0
€ 

70
,0

0
8

M
od

ifi
ch

e 
no

n 
so

st
an

zia
le

 (s
e 

m
on

et
izz

ab
ili

) e
x 

ar
t. 

10
6,

 c.
 1

 le
tt

. E
)

Ug
ua

le
 o

 m
ag

gi
or

e 
a 

€ 
80

0.
00

0 
e 

in
fe

rio
re

 a
 €

 1
.0

00
.0

00
€ 

80
,0

0
9

Pr
or

og
a 

te
cn

ica
 e

x 
ar

t. 
10

6 
c.

 1
1

Ug
ua

le
 o

 m
ag

gi
or

e 
a 

€ 
1.

00
0.

00
0 

e 
in

fe
rio

re
 a

 €
 5

.0
00

.0
00

€ 
60

0,
00

€ 
14

0,
00

10
Ri

nn
ov

i e
sp

re
ss

i
70

.7
03

,0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Ug

ua
le

 o
 m

ag
gi

or
e 

a 
€ 

5.
00

0.
00

0 
e 

in
fe

rio
re

 a
 €

 2
0.

00
0.

00
0

€ 
20

0,
00

B
70

.7
03

,0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Ug

ua
le

 o
 m

ag
gi

or
e 

a 
€ 

20
.0

00
.0

00
€ 

50
0,

00
VS

A
70

.7
03

,0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
11

Sp
es

e 
te

cn
ich

e
12

In
ce

nt
iv

i e
x 

ar
t. 

11
3

1.
41

4,
06

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

IM
PO

RT
O

 A
 B

AS
E 

DI
 G

AR
A

CO
M

PE
NS

O
 M

IN
CO

M
PE

NS
O

 M
AX

13
Sp

es
e 

pe
r c

om
m

iss
io

ni
 g

iu
di

ca
tr

ice
< 

1.
00

0.
00

0
3.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
8.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
14

Co
nt

rib
ut

i A
NA

C
> 

1.
00

0.
00

0 
e 

< 
5.

00
0.

00
0

6.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

15
.0

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
15

Sp
es

e 
pe

r p
ub

bl
ici

tà
> 

5.
00

0.
00

0
12

.0
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
30

.0
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

16
Im

pr
ev

ist
i

C
1.

41
4,

06
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
17

IV
A 

su
 v

oc
i A

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

18
IV

A 
su

 v
oc

i B
15

.5
54

,6
6

   
   

   
   

   
   

   
   

   
19

Ev
en

tu
al

i a
ltr

e 
im

po
st

e 
e 

ta
ss

e
80

,0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

D
15

.6
34

,6
6

   
   

   
   

   
   

   
   

   
TP

E
87

.7
51

,7
2

   
   

   
   

   
   

   
   

   

PR
O

SP
ET

TO
 E

CO
NO

M
IC

O
 F

O
RN

IT
UR

E 
E 

SE
RV

IZ
I

A

IM
PO

RT
O

 A
 B

AS
E 

DI
 G

AR
A

B

IM
PO

RT
O

 A
LT

RE
 V

O
CI

VA
LO

RE
 S

TI
M

AT
O

 D
EL

L'A
PP

AL
TO

€ 
22

5,
00

€ 
37

5,
00

€ 
80

0,
00

CO
M

PE
N

SI
 C

O
M

M
IS

SA
RI

 D
I G

AR
A 

SE
RV

IZ
I E

 F
O

RN
IT

UR
E

C

SO
M

M
E 

A 
DI

SP
O

SI
ZI

O
N

E

D

SO
M

M
A 

IM
PO

ST
E

TO
TA

LE
 P

RO
SP

ET
TO

 E
CO

N
O

M
IC

O




